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DIRECTIA ECONOMICA

Nr 1076 din 28.09.2010
E X P U N E R E     D E     M O T I V E 

privind  rectificarea bugetul local al 

municipiului Tg-Mureş pentru anul 2010

Conform deciziei nr.513/21.09.2010 a Directorului executiv al Direţiei Generale a Finanţelor Publice Mureş, s-a aprobat pentru Municipiul Tg.Mures retragerea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor de personal ale cadrelor didicatice cu -4.500.000 lei, iar pentru cheltuielile cu ajutoarele de încălzire cu suma de -248.000 lei .
Pentru achiziţionarea centralelor termice şi executarea acestora pentru unităţile de învăţământ, este necesară alocarea sumei de +4.912.200 lei , iar pentru achiziţionarea materialelor pentru construcţii este necesară alocarea sumei de+ 1.000.000 lei. Aceste sume vor fi alocate din fondul de rezervă bugetară..Ţinând cont de cele de mai sus, propunem rectificarea bugetului local al Municipiului Tg.Mureş pe anul 2010 astfel:






















BUGETUL LOCAL






























RON

	D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
	Cod indicator
	BUGET 2010
	BUGET 2010 RECTIFICAT
	DIFERENTA

	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	TOTAL VENITURI 
	 
	447,334,632
	442,586,632
	-4,748,000

	Sume defalcate din TVA 
	11.02.02
	93,760,000
	89,012,000
	-4,748,000

	TOTAL CHELTUIELI 
	 
	447,334,632
	442,586,632
	-4,748,000

	54.02.ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE
	54.02
	10,374,748
	4,462,548
	-5,912,200

	TITLUL V FONDURI DE REZERVA BUGETARA
	54.02.50
	9,231,618
	3,319,418
	-5,912,200

	54.02.05.Fond de rezerva bugetara
	54.02.05
	9,231,618
	3,319,418
	-5,912,200

	65.02. INVATAMINT
	65.02
	103,763,838
	100,263,838
	-3,500,000

	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
	65.02.10
	85,648,000
	81,148,000
	-4,500,000

	TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII. din care:

achiziţii materiale pentru construcţii
	65.02.20
	10.998.027
	11,998,027
	+1,000.000

	68.02.ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA
	68.02
	18,749,743
	18,501,743
	-248,000

	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
	68.02.57
	4,892,842
	4,644,842
	-248,000

	68.02.15.01.Ajutor social
	68.02.15.01
	1,379,505
	1,131,505
	-248,000

	81.02. COMBUSTIBILI SI ENERGIE
	81.02
	45,613,185
	50,525,385
	+4,912,200

	TITLUL XII CHELTUIELI DE CAPITAL
	81.02.70
	0
	4,912,200
	+4,912,200

	-achizitii centrale termice
	
	
	
	

	81.02.06.Energie termica 
	81.02.06
	45,613,185
	50,525,385
	+4,912,200


Aviz favorabil al

COMPARTIMENTULUI DE RESORT

Director economic

Ec.Kiss Imola
În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

Preşedinte
Secretar

  dr. ing. Kolozsvári Zoltán Csaba                                            prof. Matei Dumitru

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

Preşedinte






Secretar
  ing. Törzsök Sándor László




  ing. Maior Sergiu Claudiu
ing. Torzsok Sandor Laszlo



 ing. Moraru Octavian

3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ.

Preşedinte






Secretar

         jrs. Vlas Florin




          psih. Roman Ioana Dana
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi integrare europeană.

Preşedinte






Secretar

           dr. Ioan Sita

                                                     prof. Bálint Ştefan                                                                                                             
5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.

Preşedinte






Secretar
       jrs. Peti Andrei
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Proiect

JUDEŢUL MUREŞ

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ

H O T Ă R Â R E A     nr. ________

din _____________________ 2010

privind  rectificarea bugetului local al 

municipiului Tg-Mureş pentru anul 2010
Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă (extra)ordinară de lucu

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureş nr. 1076 din 28.09.2010 prin Direcţia Economică, privind rectificarea bugetului local al municipiului Târgu Mureş, pe anul 2010, 


Ţinând seama de prevederile  art.41 din Legea 273 din 29.06.2006 privind finanţele publice locale, respectiv  a Legii bugetului de stat pe anul 2010 nr.11 din 26.01.2010 publicată în M.O. nr.60/27.01.2010,
În temeiul prevederilor art. 36, alin.4 lit.a, art.115 şi dispoziţiile art.45 alin.1 şi alin.2 lit.a din  Legea 215/2001 republicată, 

H o t ă r ă ş t e :


Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Tîrgu Mures pe anul 2010, astfel:

BUGETUL LOCAL











RON
	D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
	Cod indicator
	BUGET 2010
	BUGET 2010 RECTIFICAT
	DIFERENTA

	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	TOTAL VENITURI 
	 
	447,334,632
	442,586,632
	-4,748,000

	Sume defalcate din TVA 
	11.02.02
	93,760,000
	89,012,000
	-4,748,000

	TOTAL CHELTUIELI 
	 
	447,334,632
	442,586,632
	-4,748,000

	54.02.ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE
	54.02
	10,374,748
	4,462,548
	-5,912,200

	TITLUL V FONDURI DE REZERVA BUGETARA
	54.02.50
	9,231,618
	3,319,418
	-5,912,200

	54.02.05.Fond de rezerva bugetara
	54.02.05
	9,231,618
	3,319,418
	-5,912,200

	65.02. INVATAMINT
	65.02
	103,763,838
	100,263,838
	-3,500,000

	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
	65.02.10
	85,648,000
	81,148,000
	-4,500,000

	TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII. din care:

achiziţii materiale pentru construcţii
	65.02.20
	10.998.027
	11,998,027
	+1,000.000

	68.02.ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA
	68.02
	18,749,743
	18,501,743
	-248,000

	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
	68.02.57
	4,892,842
	4,644,842
	-248,000

	68.02.15.01.Ajutor social
	68.02.15.01
	1,379,505
	1,131,505
	-248,000

	81.02. COMBUSTIBILI SI ENERGIE
	81.02
	45,613,185
	50,525,385
	+4,912,200

	TITLUL XII CHELTUIELI DE CAPITAL
	81.02.70
	0
	4,912,200
	+4,912,200

	achizitii centrale termice
	
	
	
	

	81.02.06.Energie termica 
	81.02.06
	45,613,185
	50,525,385
	+4,912,200



Art. 2Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează ordonatorul principal de credite; compartimentele de specialitate în cadrul Primăriei şi ceilalţi ordonatori de credite, finanţaţi din bugetul local al municipiului.
Viza juridică



  Preşedinte de şedinţă

Secretarul municipiului Tîrgu Mureş



Maria Cioban
